
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiţii 

"Reabilitarea Secţiei Exterioare a Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Apostol Andrei – 

Clădire Secţia Clinică Dermatovenerologie", faza SF/DALI 

 

 

  Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 23.06.2025, având 

în vedere: 

  Proiectul de hotărâre nr.147/12.06.2025 şi Referatul de aprobare nr.20692/04.06.2025 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

 Avizul Comisiei Tehnico – Economice nr. 20528/10/03.06.2025; Nota de fundamentare nr. 

21054/05.06.2025 a Direcţiei Generale de Proiecte; Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 123/28.06.2024 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivul de investiție “Reabilitarea Secţiei 

Exterioare a Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Apostol Andrei – Clădire Secţia Clinică 

Dermatovenerologie", faza SF/DALI; Nota privind estimarea valorii totale a obiectivului de investiţii, 

înregistrată la CJC cu nr. 19469/26.05.2025;  

 Raportul de specialitate nr. 20440/03.04.2025 al Direcției Generale de Proiecte; Raportul de 

specialitate nr. 21767/13.06.2025 al Direcției Generale de Administrație Locală - Compartimentul 

Juridic și Guvernanța Corporativă;  

 Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Judetean: Juridică, 

Administraţie şi Ordine Publică, Buget-Finanţe, Investiţii, Patrimoniu, Infrastructură, Urbanism şi 

Protecţia Mediului, Sănătate şi Protecţie Socială; 

  Prevederile Programului Național de Consolidare a Clădirilor cu Risc Seismic Ridicat 

(PNCCRS) aprobat prin Legea nr. 212/2022 privind unele măsuri pentru reducerea riscului seismic al 

clădirilor; art. 7 alin. (6) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadrul al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare; prevederile art. 16 alin. (2), art. 58, art. 59, art. 61, 

art. 80 şi art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative (r), cu modificările și completările ulterioare; prevederile art. 44 alin. (1) şi 45 alin. (1) din 

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările și completările ulterioare; dispoziţiile 

art. 5 alin. (1) şi (2) din Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 831/2022 pentru aprobarea normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003; 

 Prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. 3 lit. f) alin. (5) lit. c) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului  nr. 57/2019, art 182 alin.(1), art 139 alin.(3) lit. g), art 240 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările  și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

“Reabilitarea Secţiei Exterioare a Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Sf. Apostol Andrei – Clădire 

Secţia Clinică Dermatovenerologie", faza SF/DALI, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 



Art. 2 Direcția Generală de Proiecte şi Direcţia Generală Economico - Financiară duc la 

îndeplinire, prezenta hotărâre. 

Art. 3  –Secretarul General al Județului, prin grija Serviciului Acte Administrative și Arhivă din 

cadrul Direcţiei Generale de Administraţie Locală va comunica prezenta hotărâre Prefectului Judetului 

Constanta, Direcţiei Generale de Proiecte si  Compartimentului Informatica pentru publicare în 

Monitorul Oficial.       

 

                                        

                                                                                   Contrasemnează 

           Președinte,                                                         Secretar General al Județului,  

          Florin MITROI                                    Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Constanța,  23 iunie  2025 

 Nr.   139 

 

  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de    32   voturi pentru,  -      voturi împotrivă  şi    -   

abţineri din totalul de      32     consilieri prezenti.  

       



 

Anexa nr. 1 la HCJC nr. 139/23.06.2025 

 

INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI AFERENŢI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII 

 

 

1. Date Generale 

Obiectivul de investiții: “Reabilitarea Secţiei Exterioare a Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 

Sf. Apostol Andrei – Clădire Secţia Clinică Dermatovenerologie" 

Ordonator principar de credite Unitatea Administrativ Teritorială Judeţul Constanţa prin 

Consiliul Judeţean Constanţa 

Beneficiar : CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA 

Proiectant : SC GLOBEXTERRA SRL 

Faza de proiectare : SF/DALI 

Amplasamentul obiectivului : Aleea Portului Nou, nr. 6, Mun. Constanţa 

 

2. Indicatorii tehnico-economici 

Valoarea totatală a investiției:   12.549.968,44 Lei (fără TVA) din care: 

Valoare construcţii - montaj C+M:    5.230.988,08 Lei (fără TVA) 

Principalele caracteristici tehnice ale investiței: o abordare integrată a consolidării seismice, a 

eficienței energetice, a reducerii riscului la incendiu și a tranziției către clădiri verzi și inteligente, 

conferindu-se în același timp respectul cuvenit pentru estetică și calitate arhitecturală. 

 

3.  Capacităţi (indicatori tehnici): 

Suprafața construită existentă a clădirii: 455,00 mp  

Suprafața desfășurată existentă a clădirii: 924,00 mp  

Regim înălţime: S+P+E, regim de înălţime care se păstrează şi după intervenţia asupra clădirii.  

Durată de realizare: 30 luni. 

 

4.  Surse de finanțare: 

Programului naţional de consolidare a clădirilor cu risc seismin ridicat (PNCCRS) coordonat de 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei. 

 

 

 

                                                                                   Contrasemnează 

           Președinte,                                                         Secretar General al Județului,  

          Florin MITROI                                    Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR.        139     /20251 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 

majoritate2 

• simpla 

• absolută 

• calificată  

23  .06.2025  

2 
Comunicarea către prefectul 

judeţului 
 25  .06.2025  

3 

Aducerea la cunoştinţa publică 

prin publicarea în Monitorul 

Oficial Local 

 25  .06.2025  

4 
Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
...…/...…/............  

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

...…/...…/............  

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul judeţean adoptă hotărâri cu 

majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz. 

2) art 197 alin.(1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării. 

3) art 197 alin.(4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în 

condiţiile legii, prin grija secretarului general al județului. 

4) art. 199  alin.(1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect 

5) art. 199  (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.  

art. 198 alin.(1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoştinţă publică. 

 

1 Se completează cu numărul şi anul hotărârii consiliului județean  

2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului județean 

 

 

 

 

 


